
COMUNE DI CARGEGHE
Provincia di Sassari

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Area Socio Assistenziale e Scolastica

Numero     68                   Del   24-08-2021

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico. Approvazione  documentazione di gara da svolgersi
mediante  Procedura Aperta ai sensi dell'ex art. 60, del D. Lgs 50/2016 sul Mercato
elettronico per le Pubbliche Amministrazioni della Regione Sardegna (CAT Sardegna).

CIG: Z9D32CE4BA

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro, del mese di agosto nel proprio ufficio,

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n.6 del 21/05/2019, la sottoscritta dott.ssa Paoletta Erre è
stata nominata responsabile del servizio sociale, culturale, scolastico e sportivo;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 15.03,2021 relativa alla approvazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATO che si rende necessario provvedere all'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli
studenti delle scuole elementari e medie del Comune di Cargeghe per il periodo ottobre 2021 -  giugno
2022;

PRECISATO che la spesa per assicurare lo svolgimento del servizio in oggetto verrà finanziata, con fondi
regionali;

PRESO ATTO CHE in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia
da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina i contratti sotto soglia ed in particolare il comma 2 che
espressamente prevede che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo quanto indicato nello stesso comma e
nello specifico secondo quanto previsto alla lett. a) che prevede che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

DATO ATTO che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come
previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 192 D.Lgs. 267/2000.

VERIFICATO CHE :
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione di beni e
servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale
Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- con la direttiva generale  è stato disciplinato l’utilizzo del mercato elettronico e del sistema di
e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli
enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata;
- questa Amministrazione Comunale e questo ufficio in particolare, ha aderito a Sardegna CAT mediante
registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante;

RILEVATO che il servizio di cui trattasi risulta reperibile sul mercato elettronico di CAT Sardegna;

RITENUTO necessario per quanto sopra descritto, fare ricorso, al CAT Sardegna mediante Procedura
Aperta ai sensi dell'ex art. 60, del D. Lgs 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione il "minor
prezzo" in quanto trattasi di servizio altamente standardizzato e caratterizzato da ripetitività e che non
necessita di un'offerta qualitativa;

PRECISATO a tal fine che gli elementi e le condizioni previste per la suddetta determinazione a
contrarre, sono di seguito riportati:
1. la finalità della presente procedura è quella di garantire il servizio di trasporto scolastico dal 1 ottobre all'
8 giugno 2021, garantendo comunque il servizio nelle giornate d'esame;
2. il contratto verrà stipulato, in forma privatistica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere;
3. la modalità di scelta del contraente cui affidare il servizio sarà effettuata facendo ricorso al Mercato
elettronico per le Pubbliche Amministrazioni della Regione Sardegna (CAT Sardegna.);
4. l'importo a base di gara è di € 19.000 iva esclusa;

RITENUTO di dover approvare la seguente documentazione di gara:

Bando di gara (busta amministrativa);

Capitolato di gara (busta amministrativa);

Disciplinare di gara (busta amministrativa);

Patto di integrità (busta amministrativa);

Allegato 1- Istanza di partecipazione (busta amministrativa);

Allegato A – Modello DGUE (busta amministrativa);

Allegato B- Offerta economica (busta economica);

Allegato C- consenso trattamento dei dati (busta amministrativa).

Progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale.

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.68 del 24-08-2021 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 2



Certificazione avvenuto sopralluogo

Dichiarazione, di poter avere nella propria disponibilità un ulteriore mezzo di trasporto al fine di

garantire il servizio in caso di rotture e/o guasti del mezzo di proprietà comunale.

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. Z9D32CE4BA;

VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, art.1, comma 628 “Split Payment”;

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modificazioni;

VISTA la Legge n.241/1990, recante: ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

DETERMINA

Di approvare l'allegata documentazione di gara da svolgersi mediante  Procedura Aperta ai sensi dell'ex art.
60, del D. Lgs 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione il "minor prezzo" in quanto trattasi di
servizio altamente standardizzato e caratterizzato da ripetitività e che non necessita di un'offerta qualitativa
sul Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni della Regione Sardegna (CAT Sardegna) per
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli studenti delle scuole elementari e medie del
Comune di Cargeghe per l'a.s 2021/2022 :

Bando di gara (busta amministrativa);

Capitolato di gara (busta amministrativa);

Disciplinare di gara (busta amministrativa);

Patto di integrità (busta amministrativa);

Allegato 1- Istanza di partecipazione (busta amministrativa);

Allegato A – Modello DGUE (busta amministrativa);

Allegato B- Offerta economica (busta economica);

Allegato C- consenso trattamento dei dati (busta amministrativa).

Progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale.

Certificazione avvenuto sopralluogo

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.68 del 24-08-2021 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 3



Dichiarazione, di poter avere nella propria disponibilità un ulteriore mezzo di trasporto al fine di

garantire il servizio in caso di rotture e/o guasti del mezzo di proprietà comunale.

Di dare atto che l'importo a base di gara è stabilito in € 19.000 iva esclusa, soggetto a ribasso e che l'offerta
economica dovrà pervenire entro le ore 12 del giorno 20 settembre 2021;

Di dare atto che l'importo presunto di € 20.900 trova copertura nel cap. 4513.2  del bilancio comunale
2021/2023 e verrà impegnato successivamente all’espletamento della gara in relazione all’esigibilità..

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paoletta Erre

Si certifica che non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto, ai sensi del
Codice di Comportamento del Comune di Cargeghe, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 92 del 29.12.2013.

 Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paoletta Erre

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.lgs 82/2005).

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.68 del 24-08-2021 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 4


